
 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2017 
 

 
Publicado em 13 de março de 2017. 

(*) Retificado em 08 de maio de 2017. 
 

 
     
    
     Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 Lisiane Bender da Silveira – Gabinete (presidente) 
   Lucas Langner – Proad 
 Fabiana de Oliveira Keller – Prodi 
 Ivair Nilton Pigozzo – Proen  
 Caroline Cataneo – Proex 
 Grasiele Borgmann – Proppi 
 Viviane Campanhola Bortoluzzi – Consup  
 Fabiana Carvalho Donida – Comunicação  

 
Portaria N° 785, de 12 de abril de 2016.            

 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  

de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha  Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 792, de 26 de junho de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

1.2 Instruções Normativas  21 

2 (*) PRODI 22 

2.1 Edital 22 

2.2 Retificações 23 

3 PROEX 25 

3.1 Edital 25 

4 (*) PROPPI 26 

4.1 Retificação 26 

5 CONSUP  27 

5.1 Resoluções  27 

6 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 31 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 173, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDRE MATIAS EVALDT DE BARROS, Matrícula 
SIAPE nº 2052570, lotado no Campus Alvorada do IFRS, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação de registro nº 05433796700, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 
de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o 
disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 179, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor CASSIANO DONEDA, Matrícula SIAPE nº 2353947, 
lotado no Campus Alvorada do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro 
nº 03892318984, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio 
Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da 
Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 192, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais 
do Contrato nº 66/2016, firmado entre o IFRS e a Empresa Trivale Administração 
Ltda. Objeto do contrato: Manutenção preventiva e corretiva de veículos para o IFRS: 

 
- Fiscais Técnicos  
Ademilson Marcos Tonin, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 

1844763; 
- Fiscais Administrativos  
Ecleia Zemper Paulus, Assistente em Administração, SIAPE nº 1170703. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 

PORTARIA Nº 193, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARCOS JUARES VISSOTO CORINO, Matrícula 
SIAPE nº 1791705, lotado no Campus Avançado Veranópolis - IFRS, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação de registro nº 03023210307, Categoria “D”, expedida pelo 
Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do 
IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1278, de 11 de setembro de 2013. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

Comissão de Ética do IFRS: 
 
Mandato de 01 (um) ano: 
- Suzana Prestes de Oliveira – titular - Siape nº 1811459 – Campus Porto 

Alegre; 
- Patricia Rodrigues da Rosa – suplente - Siape nº 1610877 – Campus Canoas. 
 
Mandato de 02 (dois) anos: 
- Daniel Pires Nunes – titular - Siape nº 1526024 – Campus Erechim; 
- Justina Bechi Robaski – suplente - Siape nº 1816352 – Campus Alvorada. 
 
Mandato de 03 (três) anos: 
- Adriana Romero Lopes – titular - Siape nº 1813413 – Campus Bento 

Gonçalves; 
- Jefferson Pereira de Almeida – suplente - Siape nº 1448436 – Campus 

Farroupilha. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 204, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n. 457, de 03/03/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais 
do Contrato nº 134/2016, firmado entre o IFRS – campus POA e a empresa WS 
Comércio de Refrigeração. Objeto do contrato: Reparo das fachadas para o IFRS – 
campus Porto Alegre: 

 
- Fiscal Técnico 
Milene Gehling Liska, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1674045; 
- Fiscais Técnicos Substitutos 
Bruno Kenji Nishitani Egami, Arquiteto e Urbanista, SIAPE 2874565; 
Joao Adriano Muller Pereira Muller, Técnico em Edificações, SIAPE 2170778; 
- Fiscal Administrativo 
Tiane Pacheco Lovatel, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1811365; 
- Fiscal Administrativo Substituto 
Joao Luis Pereira Gomes, Técnico Desportivo, SIAPE 6356525; 
- Fiscal de Segurança o Trabalho 
Ricardo Costa da Rosa, Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE 2172949; 
- Fiscal de Segurança o Trabalho Substituto 
Bianca Smith Pilla, Professor EBTT, SIAPE 1358089. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 

PORTARIA Nº 226, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR o servidor MAICON GOULART MORALES, Contador, SIAPE nº 

2147178, como responsável interino pela Conformidade Contábil do campus Bento 
Gonçalves - IFRS, nos casos de afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do contador titular e do contador substituto, simultaneamente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 230, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, CONSIDERANDO: 

 
a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem 

pautar a gestão pública; 
 
b)  A diminuição do público atendido pelos campi e Reitoria durante o período de 

festas de final de ano e férias discentes; 
 
c) O término do horário brasileiro de verão no dia 19/02/2017, conforme prevê o 

Decreto Presidencial nº 6.558, de 08 de setembro de 2008;  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR o horário de trabalho do IFRS, estabelecido pela Portaria 
nº 2371, de 04 de novembro de 2017, até o término oficial do horário brasileiro de 
verão, conforme segue: 

I - Segunda-feira – 13/02/2017 - das 12h às 18h; 
II - Demais dias úteis da semana (14 a 17/02/2017) – das 8h às 14h. 
 
Art. 2º Nos dias de matrículas previstas nos calendários acadêmicos aprovados 

no Consup, os campi deverão garantir o funcionamento dos setores responsáveis pelo 
atendimento a esta finalidade, de acordo com o horário previsto para tal, viabilizando 
acesso ao serviço nos três turnos. 

 
Art. 3º Dispensar o cumprimento desta portaria nas unidades em que os 

calendários acadêmicos indiquem dias letivos no período. 
 
Art. 4º Delegar competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para 

requisitar servidores visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver 
suas atividades nesses dias. 

 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 231, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016 e 

 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 369, de 29/11/2016 do Ministério de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto 
facultativo no ano de 2017, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Federal, direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS, para os dias 27 e 
28/02/2017, integralmente, e para o dia 01/03/2017 até às 14 horas (Feriado de 
Carnaval). 

 
Art. 2º O expediente do dia 01/03/2017 ocorrerá das 14 horas às 18 horas. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

 

PORTARIA Nº 234, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1196, de 31 de agosto de 2015. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 
Permanência e Êxito dos Estudantes da Rede Federal, segundo Nota Informativa nº 
138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC: 

- Karina Rossini – Siape nº 1870917 – PROEN; 
- Nayara Pansera Balbinot – Siape nº 1153411 – GTPAE 
- Julia Marques Carvalho da Silva – Siape nº 1756906 – EAD 
- Paula Maria Zanotelli – Siape nº 1244525 – PROEN 
- Greicimara Vogt Ferrari – Siape nº 1797102 – PROEN 
- Juceli da Silva – Siape nº 1993293 – Campus Alvorada 
- Adriana Lopes – Siape nº 1813413 – Campus Bento Gonçalves 
- Eduardo Meliga Pompermayer – Siape nº 1718277 – Campus Canoas 
- Fernanda Regina Bresciani – Siape nº 2046572 – Campus Caxias do Sul 
- Noemi Luciane dos Santos – Siape nº 1796637 – Campus Erechim 
- Pâmela Corrêa Peres Guareschi – Siape nº 2349079 – Campus Farroupilha 
- Cleonei Antônio Cenci – Siape nº 1822871 – Campus Feliz 
- Sandra Rejane Zorzo Peringer – Siape nº 2037434 – Campus Ibirubá 
- Isabel Cristina Tedesco Selistre – Siape nº 2916354 – Campus Osório 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

- Fabio Yoshimitsu Okuyama – Siape nº 1796638 – Campus Porto Alegre 
- Tiago Bassani Rech – Siape nº 1766400 – Campus Restinga 
- Adão Felipe Oliveira Skonieski – Siape nº 1885152 – Campus Rio Grande 
- Letícia Martins de Martins – Siape nº 1327247 – Campus Rolante 
- Rodrigo Ferronato Beatrici – Siape nº 1827151 – Campus Sertão 
- Rosemeri Argenta – Siape nº 2239274 – Campus Vacaria 
- Franck Joy de Almeida – Siape nº 1858081 – Campus Veranópolis 
- Maria Clarice Oliveira – Siape nº 2223321 – Campus Viamão 
 
Art. 3º O período de trabalho da Comissão deverá ser definido no Plano 

Estratégico de Permanência e Êxito pela Comissão Permanente de Acompanhamento 
das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes, instituída pela Setec/MEC. 

 
Art. 4º O resultado do trabalho deverá ser apresentado no final de cada ano 

letivo, para fins de inserção no Relatório de Gestão, a partir da publicação desta. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 
 
 

PORTARIA Nº 244, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria n. 457, de 03/03/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR Grupo de Trabalho responsável pela revisão da 

regulamentação da emissão de certificados das ações de extensão, estabelecida 
pela Instrução Normativa Nº 06 de 03 de novembro de 2010. 

 
- Josiane Roberta Krebs– Siape nº 1819738 – Pró-Reitoria de Extensão; 
- Celson Roberto Canto Silva – Siape nº 1435562 – Campus Porto Alegre; 
- Marlova Elizabete Balke– Siape nº 2625616 – Campus Erechim; 
- Simone Maffini Cerezer – Siape nº 2020708 – Campus Canoas. 
 
Art. 2º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 45 dias para concluir a atividade. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 245, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n. 457, de 03/03/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores LUIZ ANTONIO HINING, matrícula SIAPE nº 1797164 

e MAICON GOULART MORALES, SIAPE n º 2147178, como responsáveis titular e substituto, 
respectivamente, pela Conformidade Contábil do campus Viamão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

partir de 09 de fevereiro de 2017. 

 
AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 

Reitor Substituto do IFRS 
(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 

PORTARIA Nº 246, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n. 457, de 03/03/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR a servidora KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI, Matrícula 
SIAPE nº 2350980, lotada no Campus Alvorada - IFRS, portadora da Carteira Nacional de 
Habilitação de registro nº 06545355263, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 
de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o 
disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 

PORTARIA Nº 253, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR a servidora CASSANDRA PAZ DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 
1152939, lotada no Campus Rolante do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de 
registro nº 00557933525, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 
Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 
1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 

PORTARIA Nº 254, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor FREDERICO SCHARDONG, Matrícula SIAPE nº 
2349148, lotado no Campus Rolante do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de 
registro nº 04760655344, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 
Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 
1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 255, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor PABLO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
2350979, lotado no Campus Rolante do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de 
registro nº 02248609265, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 
Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 
1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 
 

 
 

PORTARIA Nº 256, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR a servidora SARA HARTKE, Matrícula SIAPE nº 2350701, lotada 
no Campus Rolante do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 
03694777930, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande 
do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/1996, abaixo mencionado. 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 258, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR o servidor JULIANO RODRIGUES PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 
2358786, lotado no Campus Alvorada do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de 
registro nº 04454395380, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 
Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 
1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 264, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2684, de 20 de dezembro de 2016. 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Grupo 

de Trabalho para análise dos itens a serem importados para o catálogo de 
materiais SIG/SIPAC (Sistema Integrado de Gestão/ Sistema Integrado de Patrimônio, 
Administração e Contratos): 

 
- Anderson Antunes Oliveira, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 

2164105, Reitoria; 
-Eder Bortolotto Silva, Auxiliar em Administração, SIAPE 1982589, Reitoria; 
-Gilberto Rogério Zago, Técnico em Alimentos e Laticínios, SIAPE 1869260, 

Campus Sertão; 
-Giovane da Silva Bertol, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 

2263556, Reitoria; 
-Luana Lazzari, Assistente em Administração, SIAPE 2307565, Campus 

Farroupilha. 
-Márcio Cristiano dos Santos, Assistente em Administração, SIAPE 1676194, 

Reitoria; 
-Michaela Medianeira Pes Sampaio Vieira, Assistente em Administração, SIAPE 

1874052, Campus Vacaria. 
 
Art. 3º O Grupo de Trabalho tem o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir as 

atividades. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 280, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais 
do Contrato nº 001/2017, firmado entre o IFRS e a empresa Remer Villaça e 
Nogueira Assessoria e Consultoria de Propriedade Intelectual S/S Ltda. Objeto do 
contrato: Prestação de serviços de assessoria técnica em propriedade intelectual. 

 
- Fiscal Técnico: 
Rodrigo Bonadiman Zanatta, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 

2133969; 
- Fiscal Administrativo: 
Marcus André Kurtz Almança, Professor EBTT, SIAPE 1806059. 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Art. 2º Os fiscais do contrato supracitado serão substitutos entre si. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 281, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1442, de 18 de outubro de 2013; 
 

Art. 2º NOMEAR o servidor MAICON GOULART MORALES, Contador, SIAPE nº 
2147178, como responsável interino pela Conformidade Contábil do campus Osório - 
IFRS, nos casos de afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do contador 
titular. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

partir de 08 de julho de 2014. 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 
(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR do cumprimento da Portaria nº 231, de 09 de fevereiro de 
2017, as unidades em que os calendários acadêmicos indiquem dias letivos no 
período. 

 
Art. 2º DELEGAR competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para 

requisitar servidores visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver 
suas atividades nesses dias. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
PORTARIA Nº 286, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR a servidora LEANDRA MARIA FRANCESCHINA NUNES, Matrícula 
SIAPE nº 2360594, lotada no Campus Veranópolis do IFRS, portadora da Carteira Nacional de 
Habilitação de registro nº 00558006072, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 
de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o 
disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, 
quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 287, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
Inventariante Central, definidos pela Portaria nº 2336, de 27/10/2016, publicada no 
Boletim de Serviço do IFRS – Outubro/2016. 

 
Art. 2º A Comissão deverá apresentar seus trabalhos até dia 31 de março de 

2017.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 306, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Especial de Licitação para a Concorrência de concessão de espaço 
para lanchonete no Campus Veranópolis: 

 
-Clisman Piazzetta – Reitoria – SIAPE 21102397 – Presidente; 
-Caroline Fornasier Sanches – Reitoria – SIAPE 2024236 – Presidente 

Substituta; 
-Flávio Werle de Camargo – Reitoria – SIAPE 1730981 – Presidente Substituto; 
-Grazielle Marin Leite – Reitoria – SIAPE 1827121 – Membro; 
-Erik Schuler – campus Avançado de Veranópolis – SIAPE 1741645 – Membro; 
-Andreia Regina Mallmann Carneiro – campus Avançado de Veranópolis – 

SIAPE 2305883 – Membro. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 

PORTARIA Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais 
do Contrato nº 066/2016, firmado entre o IFRS e a empresa Trivale Administração 
Ltda. Objeto do contrato: Manutenção de Frota Veicular do Instituto (campus Viamão): 

 
CAMPUS VIAMÃO 
 
- Fiscal titular (técnico e administrativo): 
Jose Renato Silveira Nogueira, Auxiliar de Agropecuária, SIAPE 6049067; 
- Fiscal suplente (técnico e administrativo): 
Carlos Edgar Sander, Assistente em Administração, SIAPE 2176394. 
 
 
 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 

PORTARIA Nº 314, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração da Proposta do Curso Lato 
Sensu - Especialização em Gestão que será ofertado no campus Bento Gonçalves: 

 
- Luis Henrique Ramos Camfield - SIAPE: 1608997; 
- Fabiane Cristina Brand - SIAPE: 1522811; 
- Franco Nero Antunes Soares - SIAPE: 1127295; 
- Leane Maria Filipetto - SIAPE: 1211905; 
- Mariane Cásseres de Souza - SIAPE: 2018748; 
- Onorato Jonas Fagherazzi - SIAPE: 2485265; 
- Pedro Henrique de Morais Campetti - SIAPE: 2141187; 
- Tatiani Secretti - SIAPE: 2579604. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
1.2 INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 001, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Normatiza a utilização de recursos orçamentários de capacitação e a autorização para pedidos 
de participação isolada em eventos de capacitação na Reitoria do IFRS. 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 
 

OBS: A instrução normativa completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201729112147195in_01-2017_-

_criterios_orcamento_capacitacao.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201729112147195in_01-2017_-_criterios_orcamento_capacitacao.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201729112147195in_01-2017_-_criterios_orcamento_capacitacao.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

(*) 2 PRODI 
 

2.1 EDITAL 
 
 

EDITAL Nº 012 , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.  
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA INGRESSO NO SEMESTRE 2017/1 

 
 O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Osvaldo Casares Pinto, conforme Decreto Presidencial de 15/02/2016 – D.O.U. 16/02/2016, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008 e em cumprimento às 
determinações da Lei nº 9.394/96, e legislação regulamentadora, TORNA PÚBLICA a abertura 
de 139 (cento e trinta e nove) vagas no Processo Seletivo Complementar para Ingresso 
nos Cursos de Educação Profissional Técnica Subsequente dos campi Caxias do Sul, 
Erechim, Feliz, Ibirubá, Osório, Porto Alegre, Vacaria, Veranópolis e Viamão, 89 (oitenta e 
nove) vagas no Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Educação Profissional 
Técnica Concomitante ao Ensino Médio dos campi Erechim, Restinga, Rolante e Viamão 
e de 36 (trinta e seis) vagas no Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Educação 
Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio dos campi Vacaria e Rolante conforme 
quadro de vagas constante no item 9 deste edital, para ingresso no primeiro semestre de 2017, 
nos termos deste edital. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016 – D.O.U. 16/02/2016 
*A via original assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Reitoria (8º andar), disponível 

para consulta. 
 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://ingresso.ifrs.edu.br/2017-complementar-tecnicos/wp-content/uploads/sites/8/2017/02/EDITAL-

RETIFICADO-PS-COMPLEMENTAR-2017-1COM-OS-ANEXOS-1.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ingresso.ifrs.edu.br/2017-complementar-tecnicos/wp-content/uploads/sites/8/2017/02/EDITAL-RETIFICADO-PS-COMPLEMENTAR-2017-1COM-OS-ANEXOS-1.pdf
http://ingresso.ifrs.edu.br/2017-complementar-tecnicos/wp-content/uploads/sites/8/2017/02/EDITAL-RETIFICADO-PS-COMPLEMENTAR-2017-1COM-OS-ANEXOS-1.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

2.2 RETIFICAÇÕES 
 
 

RETIFICAÇÃO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 DO  EDITAL Nº 012,  
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA INGRESSO NO SEMESTRE 2017/1 
 

Na abertura do Edital, 
 
Onde se lê: TORNA PÚBLICA a abertura de 139 (cento e trinta e nove) vagas no Processo 
Seletivo Complementar para Ingresso nos Cursos de Educação Profissional Técnica 
Subsequente dos campi Caxias do Sul, Erechim, Feliz, Ibirubá, Osório, Porto Alegre, 
Vacaria, Veranópolis e Viamão 
 
Leia-se:  TORNA PÚBLICA a abertura de 155 (cento e cinquenta e cinco) vagas no 
Processo Seletivo Complementar para Ingresso nos Cursos de Educação Profissional 
Técnica Subsequente dos campi Caxias do Sul, Erechim, Farroupilha, Feliz, Ibirubá, 
Osório, Porto Alegre, Vacaria, Veranópolis e Viamão 
 
No item 1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Onde se lê:   I – Sorteio Público, para ingresso nos cursos técnicos subsequentes, 
concomitante e integrados dos campi Caxias do Sul, Erechim, Feliz, Ibirubá, Osório, Porto 
Alegre, Restinga, Rolante, Vacaria, Veranópolis e Viamão 
 
Leia-se:  I – Sorteio Público, para ingresso nos cursos técnicos subsequentes, concomitante 
e integrados dos campi Caxias do Sul, Erechim, Farroupilha, Feliz, Ibirubá, Osório, Porto 
Alegre, Restinga, Rolante, Vacaria, Veranópolis e Viamão 
 
No item 9 do Edital, inserir o quadro de vagas do campus Farroupilha. 
 
9 QUADRO DE CURSOS E VAGAS POR CAMPUS, POR SISTEMA DE INGRESSO E 
RESERVA DE VAGAS 
 
Campus Farroupilha 

Cursos Técnicos na 
Modalidade 

Subsequente ao Ensino 
Médio 

 

Turnos 

D
u

ra
ç
ã

o
 e

m
 S

e
m

e
s
tr

e
s
 

T
o
ta

l 
d

e
 V

a
g
a

s
 

Vagas Sorteio Público 

Reserva Ensino Público 

A
c
e

s
s
o
 U

n
iv

e
rs

a
l 

P
e

s
s
o
a

s
 c

o
m

 D
e
fi
c
iê

n
c
ia

 

Renda igual ou 
inferior a 1,5 

salário mínimo 

Renda superior a 
1,5 salário mínimo 

A
u

to
d

e
c
la

r

a
d
o

s
 

p
re

to
s
, 

p
a
rd

o
s
 

A
u

to
d

e
c
la

r

a
d
o
 

In
d
íg

e
n

a
 

N
ã

o
 

a
u
to

d
e

c
la

r

a
d
o

s
 

p
re

to
s
, 

p
a
rd

o
s
 e

 

in
d
íg

e
n

a
s
 

A
u

to
d

e
c
la

r

a
d
o

s
 

p
re

to
s
, 

p
a
rd

o
s
 

A
u

to
d

e
c
la

r

a
d
o
 

In
d
íg

e
n

a
 

N
ã

o
 

a
u
to

d
e

c
la

r

a
d
o

s
 

p
re

to
s
, 

p
a
rd

o
s
 e

 

in
d
íg

e
n

a
s
 

             Técnico em 
Metalurgia 

Noite 4 4 1 1 0 1 0 0 0 1 

Técnico em Plásticos Noite 4 12 1 1 1 1 1 1 5 1 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Observação: Os candidatos para as cotas que na planilha acima apresentam nº de vagas igual 
a zero, podem se inscrever normalmente nessas cotas, se assim o desejarem. Devido a 
migração de vagas, as vagas não preenchidas em alguma cota poderão migrar e poderá, 
quando da classificação, haver vagas para as cotas que  aparecem com zero. 
 
 
No item 6.1.1  i)    
 
Onde se lê:  6.1.1 i) Para os candidatos dos Cursos Subsequentes, Certificado de 
Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio, ambos emitidos por instituição oficial 
credenciada pelo Ministério da Educação ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio obtido 
através de exames de certificação de competências do tipo ENEM, ENCCEJA ou equivalente – 
originais e fotocópias.  
 
Leia-se: 6.1.1 i) Para os candidatos dos Cursos Subsequentes, Certificado de Conclusão e 
Histórico Escolar do Ensino Médio, ambos emitidos por instituição oficial credenciada pelo 
Ministério da Educação ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio obtido através de 
exames de certificação de competências do tipo ENEM, ENCCEJA ou equivalente – originais e 
fotocópias. Se o candidato for aprovado em Curso Subsequente por reserva de vaga de ensino 
público, deverá também apresentar comprovação de que cursou a totalidade do Ensino 
Fundamental, em instituição de ensino criada ou incorporada, mantida e administrada pelo 
Poder Público, podendo ser o Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino 
Fundamental. 
 
No item 12. INFORMAÇÕES 
 
Inserir:   
Campus Farroupilha: www.farroupilha.ifrs.edu.br         
Av. São Vicente, 785 - Bairro Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP: 95180-000. 
Sorteio Público:  
Horário: 9:00h 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016 – D.O.U. 16/02/2016 
*A via original assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Reitoria (8º andar), disponível 

para consulta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.farroupilha.ifrs.edu.br/


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

25 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

3 PROEX 
 

3.1 EDITAL 
 

EDITAL IFRS Nº 11/2017 
 

AÇÕES DE EXTENSÃO COM FOMENTO EXTERNO - 2017 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital IFRS nº 11/2017 - Ações de 

Extensão com Fomento Externo - 2017. 

 
Bento Gonçalves (RS), 07 de fevereiro de 2017. 

 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016 
Publicado no DOU de 16/02/2016 

 
OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20171713151959edital_ifrs_n%C2%BA_11-2017_-
_acoes_de_extensao_com_fomento_externo_-_2017.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20171713151959edital_ifrs_n%C2%BA_11-2017_-_acoes_de_extensao_com_fomento_externo_-_2017.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20171713151959edital_ifrs_n%C2%BA_11-2017_-_acoes_de_extensao_com_fomento_externo_-_2017.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

26 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

(*) 4 PROPPI 
 

4.1 RETIFICAÇÃO 
 
 
Retificação 01 do EDITAL Nº 002/2017 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa Desenvolvidos por 

Servidores do IFRS em Programas de Pós-graduação (Stricto Sensu) ou Pós-Doutorado 

 
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), 

no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação do Edital IFRS nº 002/2017 – Fluxo 

Contínuo - Projetos de Pesquisa Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Programas de Pós-

graduação (Stricto Sensu) ou Pós-Doutorado. 

 
Onde se lê: 
 
2.2 Os projetos de pesquisa desenvolvidos por servidores do IFRS em programas de pós-graduação 
(stricto sensu) ou pós-doutorado que vierem a ser desenvolvidos, total ou parcialmente, no ano de 2017, 
deverão, obrigatoriamente, ser cadastrados pelo coordenador no Sistema de Informação e Gestão de 
Projetos (SIGProj/ SiPES), disponível em http://sigproj1.mec.gov.br.  

 

Leia-se 

 

2.2 Os projetos de pesquisa desenvolvidos por servidores do IFRS em programas de pós-graduação 
(stricto sensu) ou pós-doutorado que vierem a ser desenvolvidos, total ou parcialmente, no ano de 2017, 
deverão, obrigatoriamente, ser cadastrados pelo coordenador no Sistema de Informação e Gestão de 
Projetos (SIGProj/ SiPES), disponível em http://sigproj1.mec.gov.br.  

 

2.2.1 O coordenador de projeto de mestrado ou doutorado deverá escolher no item tipo de projeto a 
opção “PPG em outra IES – Mestrado” ou “PPG em outra IES – Doutorado” e informar no item “Grupo 
de Pesquisa” o nome do grupo de pesquisa ao qual pertence e a instituição a que o grupo está 
vinculado. 

 

2.2.2 O coordenador de projeto de pós-doutorado deverá escolher no item tipo de projeto a opção 
“Projeto Institucional” e informar no item “Observações” o nome do grupo de pesquisa ao qual 
pertence e a instituição a que o grupo está vinculado. 

 

 

 

Bento Gonçalves (RS), 22 de fevereiro de 2017. 

 

 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor(a) do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016 
Publicado no DOU de 16/02/2016 

 
 
 
 

http://sigproj1.mec.gov.br/
http://sigproj1.mec.gov.br/


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

27 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

5 CONSUP 
 

5.1 RESOLUÇÕES 
 

Resolução nº 001, de 21 de fevereiro de 2017. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ o Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Agronomia, a ser ofertado pelo Campus Bento Gonçalves, que passará a vigorar a partir do 
segundo semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 

Forma de oferta: Bacharelado 
Modalidade: Presencial 
Denominação do Curso: Agronomia 
Título Conferido: Engenheiro Agrônomo ou Engenheira Agrônoma (Conforme Resolução 
CONFEA 473/02 – Atualizada em 01/11/2016) 
Local de oferta: Campus Bento Gonçalves 
Turno de funcionamento: Integral (o curso possuirá atividades divididas entre os turnos 
matutino e vespertino) 
Número de vagas: 30 
Periodicidade: Anual 
Tempo de integralização: 10 semestres 
Tempo máximo de integralização: 20 semestres 
Carga horária total: 4670 horas 
Mantida: IFRS 

OSVALDO CASARES PINTO 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_001_17_ppc_agrono
mia_bg.pdf 

 
 
 

Resolução nº 002, de 21 de fevereiro de 2017. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ o Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais, a ser ofertado pelo Campus Rolante, que passará a 
vigorar a partir do segundo semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação gráfica 
e matriz curricular: 
 

Forma de oferta: Superior de Tecnologia 
Modalidade: Presencial 
Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais  

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_001_17_ppc_agronomia_bg.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_001_17_ppc_agronomia_bg.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

28 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 
Local de oferta: Campus Rolante 
Turno de funcionamento: Noturno 
Número de vagas: 35 
Periodicidade: Anual 
Tempo de integralização: 5 semestres 
Tempo máximo de integralização: 10 semestres 
Carga horária total: 1750 horas 
Mantida: IFRS 
Atos Regulatórios e registro profissional: Conselho Regional de Administração (CRA) 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_002_17_ppc_proc_ge
renciais_rol.pdf 

 
 
 

Resolução nº 003, de 21 de fevereiro de 2017. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de 

Engenharia Metalúrgica, ofertado pelo Campus Caxias do Sul, que passará a vigorar a 
partir do primeiro semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz 
curricular: 
 
Denominação: Engenharia Metalúrgica 
Forma de oferta: Bacharelado 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Engenheiro Metalúrgico 
Local de oferta: Campus Caxias do Sul 
Turno de funcionamento: Integral (manhã, tarde e noite) 
Número de vagas: 40 
Periodicidade: Anual 
Tempo de integralização: 10 semestres 
Tempo máximo de integralização: 20 semestres 
Carga horária total: 3616 horas 
Mantida: IFRS 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

OBS: A resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_003_17_ppc_eng_met

alurgica_cax.pdf 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_002_17_ppc_proc_gerenciais_rol.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_002_17_ppc_proc_gerenciais_rol.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_003_17_ppc_eng_metalurgica_cax.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_003_17_ppc_eng_metalurgica_cax.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

29 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Resolução nº 004, de 21 de fevereiro de 2017. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de 

Engenharia da Produção, ofertado pelo Campus Caxias do Sul, que passará a vigorar a 
partir do primeiro semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz 
curricular: 

 
Denominação: Curso de Engenharia de Produção 
Forma de oferta: Bacharelado 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Engenheiro de Produção 
Local de oferta: Campus Caxias do Sul 
Turno de funcionamento: Noite 
Número de vagas: 35 
Periodicidade: Anual 
Tempo de integralização: 05 anos 
Tempo máximo de integralização: 10 anos 
Carga horária total: 3600 horas 
Mantida: IFRS 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

OBS: A resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_004_17_ppc_eng_pro

ducao_cax.pdf 
 
 
 

Resolução nº 005, de 21 de fevereiro de 2017. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de 

Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo Campus Caxias do Sul, que passará 
a vigorar a partir do primeiro semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação 
gráfica e matriz curricular: 
 

Forma de oferta: Curso Superior de Tecnologia 
Modalidade: Presencial 
Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 
Local de oferta: Campus Caxias do Sul 
Turno de funcionamento: Noite 
Número de vagas: 40 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_004_17_ppc_eng_producao_cax.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_004_17_ppc_eng_producao_cax.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

30 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Periodicidade: Anual 
Tempo de integralização: 2 anos e meio 
Tempo máximo de integralização: 5 anos 
Carga horária total: 2.040 horas 
Mantida: IFRS 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_005_17_ppc_proc_ge
renciais_cax.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_005_17_ppc_proc_gerenciais_cax.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017121103112825resolucao_005_17_ppc_proc_gerenciais_cax.pdf


 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

31 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

6 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
Gabinete 
 
PCDP 000009/17 
Nome do Proposto: OSVALDO CASARES PINTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (24/01/2017) Porto Alegre (24/01/2017) 
Porto Alegre (24/01/2017) Bento Gonçalves (24/01/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com o secretário da Agricultura, Pecuária e Irrigação do RS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000027/17 
Nome do Proposto: AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (27/01/2017) Porto Alegre (27/01/2017) 
Porto Alegre (27/01/2017) Bento Gonçalves (27/01/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com a FAURGS 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000028/17 
Nome do Proposto: ALBERT CARAVACA 
Cargo ou Função: PROCURADOR FEDERAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (27/01/2017) Porto Alegre (27/01/2017) 
Porto Alegre (27/01/2017) Bento Gonçalves (27/01/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com a FAURGS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000097/17 
Nome do Proposto: MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/02/2017) Osório (14/02/2017) 
Osório (14/02/2017) Bento Gonçalves (14/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar de solenidade de formatura do curso técnico em panificação, no 
campus Osório. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000127/17 
Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Rio Grande (21/02/2017) Bento Gonçalves (22/02/2017) 
Bento Gonçalves (22/02/2017) Rio Grande (22/02/2017) 
Descrição Motivo: Atividades Presidência Colegiado CPPD 
Valor das Diárias: 318.86 
 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

32 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

PCDP 000130/17 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Feliz (17/02/2017) 
Feliz (17/02/2017) Bento Gonçalves (17/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar da solenidade de formatura do curso de tecnologia em Processos 
Gerenciais, no campus Feliz. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
 
Pró-Reitoria de Administração 
 
PCDP 000016/17 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Bento Gonçalves (08/02/2017) Porto Alegre (08/02/2017) 
Porto Alegre (08/02/2017) Brasília (10/02/2017) 
Brasília (10/02/2017) Porto Alegre (10/02/2017) 
Porto Alegre (10/02/2017) Bento Gonçalves (10/02/2017) 
Descrição Motivo: Treinamento do Censo de Educação Superior 2016 
Valor das Diárias: 664.84 
 
PCDP 000025/17 
Nome do Proposto: ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Porto Alegre (06/02/2017) Rio de Janeiro (09/02/2017) 
Rio de Janeiro (09/02/2017) Porto Alegre (09/02/2017) 
Descrição Motivo: Capacitação e formação de gestores públicos inovadores - ANPROTEC 
Valor das Diárias: 949.37 
 
PCDP 000033/17 
Nome do Proposto: ALEXANDRA ANDREIS 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/01/2017) Erechim (18/01/2017) 
Erechim (18/01/2017) Sertão (18/01/2017) 
Sertão (18/01/2017) Bento Gonçalves (18/01/2017) 
Descrição Motivo: Visita para suporte e treinamento ao setor de contratos do campus Erechim 
e do campus Sertão. 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000034/17 
Nome do Proposto: JONAS BARONIO 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/01/2017) Erechim (18/01/2017) 
Erechim (18/01/2017) Sertão (18/01/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

33 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Sertão (18/01/2017) Bento Gonçalves (18/01/2017) 
Descrição Motivo: Visita para suporte ao setor de contratos do Campus Erechim e o Campus 
Sertão. 
Valor das Diárias: 223.72 
 
PCDP 000036/17 
Nome do Proposto: JONAS BARONIO 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (06/02/2017) Rio Grande (07/02/2017) 
Rio Grande (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Visita ao Campus Rio Grande para suporte nas rotinas de trabalho e 
procedimentos nos contratos do campus. 
Valor das Diárias: 223.72 
 
PCDP 000037/17 
Nome do Proposto: ALEXANDRA ANDREIS 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (06/02/2017) Rio Grande (07/02/2017) 
Rio Grande (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Visita ao Campus Rio Grande para suporte nas rotinas de trabalho e 
procedimentos nos contratos do campus. 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000039/17 
Nome do Proposto: KARINE DE OLIVEIRA FONSECA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (06/02/2017) Rio Grande (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Viagem para compartilhamento das informações dos trâmites, 
procedimentos e processos adotados pela Reitoria aos 
demais colegas dos setores de licitações. 
Rio Grande (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 
 
PCDP 000005/17 
Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (19/01/2017) Vacaria (19/01/2017) 
Vacaria (19/01/2017) Bento Gonçalves (19/01/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização das obras do Campus Vacaria 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
PCDP 000007/17-1C 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

34 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (20/01/2017) Viamão (20/01/2017) 
Viamão (20/01/2017) Bento Gonçalves (20/01/2017) 
Descrição Motivo: Assinatura do cotnrato e emissão da ordem de serviço da construção do 
bloco administrativo do Campus Viamao 
Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco Administrativo 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000012/17 
Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (26/01/2017) Porto Alegre (26/01/2017) 
Porto Alegre (26/01/2017) Bento Gonçalves (26/01/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco Administrativo 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000013/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (30/01/2017) Rolante (30/01/2017) 
Rolante (30/01/2017) Bento Gonçalves (30/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e Pórtico; Locação da 
subestação 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000013/17-1C 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (31/01/2017) Rolante (31/01/2017) 
Rolante (31/01/2017) Bento Gonçalves (31/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e Pórtico; Locação da 
subestação 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000014/17 
Nome do Proposto: ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (26/01/2017) Porto Alegre (26/01/2017) 
Porto Alegre (26/01/2017) Bento Gonçalves (26/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco 
Administrativo 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000015/17 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

35 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (26/01/2017) Porto Alegre (26/01/2017) 
Porto Alegre (26/01/2017) Bento Gonçalves (26/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco 
Administrativo 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000029/17 
Nome do Proposto: JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (27/01/2017) Porto Alegre (27/01/2017) 
Porto Alegre (27/01/2017) Bento Gonçalves (27/01/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com a FAURGS 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000038/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (31/01/2017) Rolante (31/01/2017) 
Rolante (31/01/2017) Bento Gonçalves (31/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e pórtico, reservatório e locação 
da sustação. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000040/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/02/2017) Canoas (02/02/2017) 
Canoas (02/02/2017) Bento Gonçalves (02/02/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização das obras do Campus Canoas. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000041/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (31/01/2017) Rolante (31/01/2017) 
Rolante (31/01/2017) Bento Gonçalves (31/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e pórtico, reservatório e locação 
da sustação. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000042/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

36 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (31/01/2017) Rolante (31/01/2017) 
Rolante (31/01/2017) Bento Gonçalves (31/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e pórtico, reservatório e locação 
da sustação. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000043/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/02/2017) Canoas (02/02/2017) 
Canoas (02/02/2017) Bento Gonçalves (02/02/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização de obras do Campus Canoas. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000044/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/02/2017) Canoas (02/02/2017) 
Canoas (02/02/2017) Bento Gonçalves (02/02/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização de obras do Campus Canoas. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000045/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/02/2017) Canoas (02/02/2017) 
Canoas (02/02/2017) Bento Gonçalves (02/02/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização de obras do Campus Canoas. 
Valor das Diárias: 57.02 
 
PCDP 000048/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (26/01/2017) Rolante (26/01/2017) 
Rolante (26/01/2017) Bento Gonçalves (26/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do Acesso e Pórtico; Reservatório e 
Locação da Sustação. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000049/17 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (03/02/2017) Porto Alegre (05/02/2017) 
Porto Alegre (05/02/2017) Bento Gonçalves (05/02/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

37 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Acompanhar instalação de equipamentos de filmagem das provas didáticas 
do Concurso no Campus Porto Alegre e Instituto de artes da UFRGS (03/02). Acompanhar 
bancas didáticas e comissão de veracidade das autodeclarações étnicoraciais (04 e 05/02). 
Valor das Diárias: 613.68 
 
PCDP 000052/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/01/2017) Canoas (11/01/2017) 
Canoas (11/01/2017) Bento Gonçalves (11/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Canoas - Reforma 
do telhado e biblioteca 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000053/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/01/2017) Canoas (11/01/2017) 
Canoas (11/01/2017) Bento Gonçalves (11/01/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização das obras do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000054/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (03/01/2017) Rolante (03/01/2017) 
Rolante (03/01/2017) Bento Gonçalves (03/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do acesso e portico, locação da subestação 
e conferencia da ferragem e laje do reservatorio 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000056/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (03/01/2017) Rolante (03/01/2017) 
Rolante (03/01/2017) Bento Gonçalves (03/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização do acesso e portico, locação da subestação 
e conferencia da ferragem e laje do reservatorio 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000057/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (04/01/2017) Canoas (04/01/2017) 
Canoas (04/01/2017) Bento Gonçalves (04/01/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

38 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Canoas - Reforma 
da biblioteca e troca do telhado do bloco 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000060/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (04/01/2017) Canoas (04/01/2017) 
Canoas (04/01/2017) Bento Gonçalves (04/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Canoas - Reforma 
da biblioteca e troca do telhado do bloco 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000061/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (04/01/2017) Canoas (04/01/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Canoas - Reforma 
da biblioteca e troca do telhado do bloco 
Canoas (04/01/2017) Bento Gonçalves (04/01/2017) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000068/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (24/01/2017) Canoas (24/01/2017) 
Canoas (24/01/2017) Bento Gonçalves (24/01/2017) 
Descrição Motivo: Visita técnica ao campus com o objetivo de verificar os serviços realizados 
para autorizar a emissao de nota fiscal 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000069/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Alvorada (16/02/2017) 
Alvorada (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização da obra da subestação e reunião dos fiscais 
administrativos e técnicos 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000069/17-1C 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Alvorada (17/02/2017) 
Alvorada (17/02/2017) Bento Gonçalves (17/02/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

39 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização da obra da subestação e reunião dos fiscais 
administrativos e técnicos 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000072/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (07/02/2017) Rolante (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização das obras do campus rolante 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 11 de 16 
Rolante (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000080/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (20/01/2017) Viamão (20/01/2017) 
Viamão (20/01/2017) Bento Gonçalves (20/01/2017) 
Descrição Motivo: Assinatura do contrato e emissão da ordem de serviço da construção do 
bloco administrativo do Campus Viamão. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000081/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Porto Alegre (17/02/2017) 
Porto Alegre (17/02/2017) Bento Gonçalves (17/02/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco 
Administrativo. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000082/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (07/02/2017) Rolante (07/02/2017) 
Rolante (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Acesso e pórtico, reservatório 
e Subestação. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000083/17 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Osório (16/02/2017) 
Osório (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

40 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Participar de reunião para assessorar a avaliação do curso TADS. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000084/17 
Nome do Proposto: EDSON CARPES CAMARGO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Osório (16/02/2017) 
Osório (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar de reunião para assessorar a avaliação do curso TADS. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000085/17 
Nome do Proposto: NISIELY GRELLMANN PACHECO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Porto Alegre (17/02/2017) 
Porto Alegre (17/02/2017) Osório (17/02/2017) 
Osório (17/02/2017) Bento Gonçalves (17/02/2017) 
Descrição Motivo: Ida no Corpo de Bombeiros de Porto Alegre - RS (retirada projetos do 
campus Restinga) Ida no Corpo de Bombeiros de Osório - RS (retirada projetos do campus 
Osório) 
Valor das Diárias: 54.91 
 
PCDP 000088/17 
Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (09/02/2017) Canoas (09/02/2017) 
Canoas (09/02/2017) Bento Gonçalves (09/02/2017) 
Descrição Motivo: Recebimento da obra de reforma da cobertura do Bloco Administrativo do 
IFRS Campus Canoas. 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000096/17 
Nome do Proposto: CONSTANCE MANFREDINI 
Cargo ou Função: ARQUITETO E URBANISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/02/2017) Vacaria (14/02/2017) 
Descrição Motivo: Reunião técnica com o Corpo de Bombeiros de Vacaria com o Objetivo de 
esclarecer dúvidas com relação ao PPCI ( Plano de Prevenção Contra Incêndio) 
Vacaria (14/02/2017) Bento Gonçalves (14/02/2017) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000103/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Alvorada (16/02/2017) 
Alvorada (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

41 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização da obra da subestação e reunião dos fiscais 
administrativos e técnicos. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000103/17-1C 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Alvorada (17/02/2017) 
Alvorada (17/02/2017) Bento Gonçalves (17/02/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização da obra da subestação e reunião dos fiscais 
administrativos e técnicos. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000113/17 
Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (23/02/2017) Vacaria (23/02/2017) 
Vacaria (23/02/2017) Bento Gonçalves (23/02/2017) 
Descrição Motivo: Reunião junto ao Corpo de Bombeiros sobre a aprovação das obras do 
campus Vacaria. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
Pró-Reitoria de Ensino 
 
PCDP 000017/17 
Nome do Proposto: PAULA MARIA ZANOTELLI 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participação como Ministrante de Formação Continuada dos Docentes e 
Técnico-administrativos do Campus Sertão. 
Bento Gonçalves (06/02/2017) Sertão (06/02/2017) 
Sertão (06/02/2017) Bento Gonçalves (06/02/2017) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000018/17 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (13/02/2017) Osório (13/02/2017) 
Osório (13/02/2017) Bento Gonçalves (13/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de formação continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000019/17 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

42 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Bento Gonçalves (14/02/2017) Canoas (14/02/2017) 
Canoas (14/02/2017) Bento Gonçalves (14/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de formação continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000020/17 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (15/02/2017) Erechim (15/02/2017) 
Erechim (15/02/2017) Bento Gonçalves (15/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de formação continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000021/17 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Vacaria (16/02/2017) 
Vacaria (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de formação continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000022/17 
Nome do Proposto: MARIA ISABEL ACCORSI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (13/02/2017) Osório (13/02/2017) 
Osório (13/02/2017) Bento Gonçalves (13/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de Formação Continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000023/17 
Nome do Proposto: MARIA ISABEL ACCORSI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/02/2017) Canoas (14/02/2017) 
Canoas (14/02/2017) Bento Gonçalves (14/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de Formação Continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000023/17-1C 
Nome do Proposto: MARIA ISABEL ACCORSI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/02/2017) Feliz (14/02/2017) 
Feliz (14/02/2017) Canoas (14/02/2017) 
Canoas (14/02/2017) Bento Gonçalves (14/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de Formação Continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

43 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

 
PCDP 000024/17 
Nome do Proposto: MARIA ISABEL ACCORSI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (15/02/2017) Erechim (15/02/2017) 
Erechim (15/02/2017) Bento Gonçalves (15/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de Formação Continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000026/17 
Nome do Proposto: MARIA ISABEL ACCORSI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Vacaria (16/02/2017) 
Vacaria (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Participação de Formação Continuada dos Docentes do Campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000050/17 
Nome do Proposto: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (06/02/2017) Alvorada (06/02/2017) 
Alvorada (06/02/2017) Bento Gonçalves (06/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar da Semana de Formação Pedagógica do Campus Alvorada. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000059/17 
Nome do Proposto: NAYARA PANSERA BALBINOT 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/02/2017) Porto Alegre (10/02/2017) 
Porto Alegre (10/02/2017) Bento Gonçalves (10/02/2017) 
Descrição Motivo: Reunião Orçamentaria assistencial Estudantil 2017. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000071/17 
Nome do Proposto: ADRIANA MACHADO MAESTRI CARVALHO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (07/02/2017) Ibirubá (07/02/2017) 
Ibirubá (07/02/2017) Bento Gonçalves (07/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar no campus Ibirubá de encontro para iniciarmos a organização da 
Chamada Pública 2017, que visa a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000079/17 
Nome do Proposto: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

44 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (09/02/2017) Porto Alegre (10/02/2017) 
Porto Alegre (10/02/2017) Bento Gonçalves (10/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar na formação Pedagógica no Campus Restinga e palestra sobre 
indissociabilidade entre, Ensino, P e s q u i s a e E x t e n s ã o . 
09-02-1708h30. Palestra sobre organização didática e seus desdobramentos como garantia 
dos diretos dos estudantes 
09-02-1613h30 R e u n i ã o d a c o m i s s ã o d e d i s t r i b u i ç ã o d a a s s i s t ê n c i a e s t 
u d a n t i l . 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000140/17 
Nome do Proposto: ADRIANA MACHADO MAESTRI CARVALHO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (21/02/2017) Porto Alegre (21/02/2017) 
Porto Alegre (21/02/2017) Bento Gonçalves (21/02/2017) 
Descrição Motivo: Agenda com ministério do desenvolvimento agrário e social e com 
cooperativas de produtores da agricultura e agroindústria familiar sobre compras institucionais 
e chamada pública. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000150/17 
Nome do Proposto: RODRIGO ERNESTO SCHROER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (22/02/2017) Feliz (22/02/2017) 
Feliz (22/02/2017) Bento Gonçalves (22/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar na Campus Feliz da 1º Reunião Ordinária de 2017. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
 
PCDP 000046/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Bento Gonçalves (13/02/2017) Porto Alegre (13/02/2017) 
Porto Alegre (13/02/2017) Brasília (15/02/2017) 
Brasília (15/02/2017) Porto Alegre (16/02/2017) 
Porto Alegre (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar de reunião do Fórum dos Pró-reitores de Extensão do CONIF 
(Forproext) no Instituto Federal de Brasília (IFB) – 
Campus Brasília. 
Valor das Diárias: 695.24 
 
PCDP 000047/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

45 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (09/02/2017) Porto Alegre (09/02/2017) 
Porto Alegre (09/02/2017) Bento Gonçalves (09/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar da 7ª Semana Pedagógica do Campus Restinga do IFRS, 
compondo a mesa “Ensino, Pesquisa e Extensão: saberes necessários para a materialização 
da indissociabilidade” no dia 09 de fevereiro de 2017. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000077/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/02/2017) Erechim (19/02/2017) 
Erechim (19/02/2017) Bento Gonçalves (19/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar da formatura dos Cursos Técnicos (dia 17 de fevereiro de 2017, às 
19h) e dos Cursos Superiores (dia 18 de fevereiro de 2017, às 19h) no Campus Erechim do 
IFRS, representado o Reitor da instituição. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000117/17 
Nome do Proposto: JOSIANE ROBERTA KREBS 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/02/2017) Alvorada (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Participar de reunião no Campus Alvorada para auxiliar na elaboração do 
projeto "Campus Inclusivo." 
Alvorada (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000180/17 
Nome do Proposto: GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (03/03/2017) Vacaria (03/03/2017) 
Descrição Motivo: Participar da solenidade de formatura dos Cursos Técnicos em Agropecuária 
e Técnico em Logística do Campus Vacaria do IFRS, às 20h do dia 03 de março de 2017, 
representado o Reitor da instituição. 
Vacaria (03/03/2017) Bento Gonçalves (03/03/2017) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
 
PCDP 000035/17 
Nome do Proposto: MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Camaquã (24/01/2017) Porto Alegre (24/01/2017) 
Porto Alegre (24/01/2017) Bento Gonçalves (24/01/2017) 



 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

46 
Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS 

 

Descrição Motivo: Reunião com o Secretário da Agricultura, Pecuária e Irrigação do RS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000058/17 
Nome do Proposto: EDUARDO GIROTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Bento Gonçalves (13/02/2017) Porto Alegre (13/02/2017) 
Porto Alegre (13/02/2017) Brasília (15/02/2017) 
Brasília (15/02/2017) Porto Alegre (16/02/2017) 
Porto Alegre (16/02/2017) Bento Gonçalves (16/02/2017) 
Descrição Motivo: Reunião do Fórum de Educação do Campo, FDE, FORPROEXT e 
FORPOG. 
Valor das Diárias: 695.24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


